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Vážení spoluobčané, 

po celé dva měsíce prázdnin probíhal v téměř celé naší obci čilý stavební a pracovní ruch. 
Tentokrát se netýkal pouze obecních pozemků, ale mnohde již občané napojili nebo napojují 
své nemovitosti na splaškovou kanalizaci. Ke konci srpna jsme evidovali více než 200 Smluv 
o odvádění odpadních vod kanalizací, to že tyto nemovitosti již vypouštějí splaškové vody do 
kanalizace. Dalších 285 nemovitostí mělo vydán územní souhlas a samotné napojení připra-
vují. Z celkového počtu přibližně 1 250 nemovitostí je to tedy již přibližně 39 % celkového 
stavu. Také samotná obec intenzivně pracuje na napojení budov ve svém majetku. O prázdni-
nách se nám podařilo napojit budovy základní školy a školní jídelny, obecního úřadu, bytového 
domu na ulici Nádražní a budovy, v níž sídlí Česká pošta a Technické služby.

Další prázdninovou obecní aktivitou byla oprava povrchu ulice Vrablovecká v úseku od 
mostu až po křižovatku s ulicí U Rybníků, části ulice Na Návsi od sjezdu z ulice Markvarto-
vická směrem k ulici Myslivecká a část ulice Nad Mlýnem. Asfaltace se dočkala také parkovací 
plocha u Mateřské školy na ulici Hlučínská a připravujeme sanaci podkladních vrstev na ulici 
Malá. Chci poděkovat všem občanům za trpělivost, ohleduplnost a toleranci, se kterou při-
stoupili k výše uvedeným opravám. Určitě nebylo často lehké v horkých dnech udržet „nervy 
na uzdě“ při komplikacích spojených s opravami.

Slovo starosty

S nesmírným zármutkem jsme všichni přijali zprávu, že dne 
9. 8. 2015 zemřel náš kolega, místostarosta obce a ředitel 
Základní školy a mateřské školy Ludgeřovice Mgr. Pavel 
Lokaj. Bohužel, těžká nemoc byla příliš rychlá a krutá. Pavel 
do posledních chvil intenzivně pracoval ve prospěch obce 
i školy, aktivně se podílel na rozvojových projektech. O to 
větší šok pro nás znamenala zpráva o jeho smrti. Ještě jednou 
chci vyslovit hlubokou soustrast pozůstalým, poděkovat za 
vše, co pro obec vykonal a říci: 

„Pavle, budeš nám opravdu hodně chybět!“

Mgr. Daniel Havlík
starosta obce 

Poděkování

Rodina zesnulého Mgr. Pavla Lokaje děkuje všem, kteří je vlídným slovem potěšili 
v jejich zármutku. Děkuje také za účast na pohřbu a za květinové dary. 

Velmi si toho vážíme.
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Základní a mateřská škola
Milí rodiče, žáci a přátelé školy,

 
letní prázdniny uběhly jako voda a začátek školního roku už máme za dveřmi. 

Ve škole jsme se během prázd-
nin nezastavili a zvládli jsme udělat 
spoustu věcí. Ihned po ukončení 
školního roku jsme se vrhli na re-
konstrukci sociálního zařízení na 
horní chodbě hlavní budovy ško-
ly, které bylo posledním strašákem 
v naší škole. Díky této opravě máme 
nové krásné sociální zařízení, které 
nám bude zase dlouhou dobu slou-
žit.

Dalším velkým stavebním dílem, 
které v areálu školy během letních 
prázdnin probíhalo, bylo připoje-

ní školy na nově vybudovanou splaškovou 
kanalizaci. Během výkopových prací se také 
odhalilo poškozené vedení hlavní dešťové 
kanalizace školy, které muselo být vyměněno, 
aby nedocházelo k propadávání komunika-
ce. Následně jsme odhalili, že hlavní přívod 
vody do školy je natažen v železných trub-
kách a jsou na něm slepé větve, ihned po 
tomto zjištění jsme se rozhodli pro výměnu 
hlavního přívodu vody do plastu. Jsme rádi, 
že se všechny problémy zdárně a včas zvlád-
ly a škola má vyřešeno napojení všech médií. 
Celou akci zašťítila obec Ludgeřovice, které 
tímto patří velké díky za financování a úspěš-
nou realizaci.

Dalším velkým dílem, které se během let-
ních prázdnin podařilo, je vytvoření laboratoře 
chemie – fyziky a jazykové učebny. Naše škola 
získala již v roce 2014 dotaci z ROP NUTS 
II Moravskoslezsko 2007 – 2013 v celkové 
výši 2 055 036 Kč. Z této částky hradí EU 
85 % a zbylých 15 % je naše spoluúčast. Žáci 
se tak od 1. září mohou těšit na funkční a to-
lik potřebnou vybavenou laboratoř, ve které 
si budou moci sami vyzkoušet celou řadu 
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fyzikálních i chemických 
jevů a dějů. Budou do výuky 
více vtaženi a nebudou jen 
posluchači výkladu. Věříme, 
že si tak žáci lépe osvojí fy-
zikálně-chemické zákony 
a snadněji pochopí učivo. 
Fyzika s chemií se pro ně 
stane oblíbenými předměty 
. Proměnou prošla také 
naše jazyková učebna, která 
svým vybavením ještě více 
podpoří výuku tolik v dneš-
ní době potřebné angličtiny. 
Obě učebny jsou vybave-
ny interaktivními tabulemi 
a moderními pomůckami.

Závěrem nesmíme zapome-
nout na naši mateřskou školu na 
Vrablovci. V ní jsme během let-
ních prázdnin vyměnili koberec 
v herně a vymalovali. Děti se tak 
mohou těšit na krásné a příjemné 
prostředí. Na venkovní zahradě 
jsme renovovali nátěrem dřevěné 
průlezky, odstranili staré herní 
prvky, a díky daru Klubu rodičů 
Vrabčáci vyrostla na školní zahra-
dě lanová dráha. Děkujeme!

V samotném závěru bych jen 
dodal, že jsme v mnoha třídách 
také vymalovali a připravili pro 
vás novou školní výzdobu. Už se 
na vás 1. září moc těšíme. 

A nezapomeňte – my jsme Ludgeřovice!!!
Mgr. Karel Moric

Během letních prázdnin nás všechny zasáhla tragická zpráva o úmrtí pana ředitele Mgr. 
Pavla Lokaje. Odešel hodný, přátelský a pracovitý člověk. Odešel člověk s velkým srd-
cem. O jeho klid a nadhled jsme mohli vždy opřít. Byl to člověk, který dokázal nejen ve 
svém profesním životě spoustu věcí. Za vše, co pro nás udělal, mu patří velký dík.

Kolektiv zaměstnanců ZŠ a MŠ
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Zájmová sdružení
Bohatá sezona ludgeřovických chovatelů 
poštovních holubů

O posledním červencovém dni se sešli ludgeřovičtí cho-
vatelé poštovních holubů ve svém ludgeřovickém areálu se 
svými kolegy z okolních obcí, aby své holuby, tentokrát cel-
kem 360, připravili na přepravu do Rokycan k letos dvacáté-
mu závodu dospělých holubů. Byl to poslední závod letošní 

sezony. Druhý den ráno, tj. 
1. srpna, byli holubi v Roky-
canech vypuštěni a už před 
polednem ti nejlepší doletěli 
domů.

Ludgeřovický spolek ho-
lubářů je už dlouhá léta vel-
mi aktivní a úspěšný. Spolu-
pracuje v rámci tzv. oblasti 
Hlučín s chovateli z Hlučína, 
Darkoviček, Místku, Nové 
Bělé, Paskova, Třebovic. Cel-
kem je takto sdruženo 95 ho-
lubářů, kteří společně posílají 
v klecích své poštovní holuby 
nákladním autem dvacetkrát 
ročně na závody.

AV.

Letní posezení  
na Vrablovci

V sobotu 1. srpna 
uspořádal klub důchod-
ců posezení u Spo-
lečenského domu na 
Vrablovci. Naše pozvání 
přijali i členové z okol-
ních klubů – Bobrovní-
ky, Hlučín, Ludgeřovice 
a Petřkovice. Velice nás 
potěšil svou návštěvou 
starosta města Hlučín 
Mgr. Pavel Paschek.
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K tanci a poslechu nám 
hrála hudba pana Viléma Blo-
keše. Přítomní mohli ochutnat 
domácí zákusky, koláče, řízky 
a dobře vychlazené pivo, o kte-
ré byl velký zájem. Nechybělo 
kolo štěstí, které je na této akci 
již tradiční.

Všichni se dobře bavili a těší 
se již na naši další akci, která se 
uskuteční v říjnu.

Eva Vojevodová,  
předsedkyně KD Vrablovec

Z hasičských soutěží na menšíkové louce
Již tradičně jsou v srpnu ludgeřovičtí dobrovolní ha-

siči pořadateli soutěží TFA a to Mladého hasiče a sou-
těže Firefighters Challenge pro dospělé hasiče. Letos 
se konaly za horkého počasí 15. srpna. Tato akce je tra-
dičně podporována obcí Ludgeřovice. Soutěžící přišel 
pozdravit starosta Ludgeřovic Mgr. Daniel Havlík.

Úkolem soutěžících je absolvovat předepsaným 
způsobem soutěžní dráhu se sedmi úkoly v co nejkrat-
ším čase.

Soutěž TFA Mladého hasiče proběhla dopo-
ledne. Celkem soutěžilo19 dívek a chlapců v ka-
tegoriích juniorky 12 – 15 let, junioři 12 – 15 let, 
dorostenky 16 – 18 let, dorostenci 16 – 18 let z Bobrov-
níků, Darkovic, Děhylova, Hlučína, Ludgeřovic, Mark-
vartovic, Ostravy – Zábřehu, Příbora a Strahovic.

Odpoledne proběhla sou-
těž Firefighters Challenge. 
Soutěžilo 15 dvoučlenných 
družstev mužů z Bobrovníků, 
Bohuslavic, Darkovic, Karvi-
né – Ráje, Liptovské Koka-
vy (SR), Liptovské Porúbky 
(SK), Ludgeřovic, Metylovic, 
Ostravy – Petřkovic, Pusté 
Polomi, Stonavy, Turzyczky 
(PL) a 4 dvoučlenná družstva 
žen z Lačnova, Ludgeřovic 
a Stonavy. Pro všechny soutě-
žící to bylo fyzicky hodně ná-
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ročné. Teplota byla kolem +30 °C, bylo dusno, soutěžili v těžkém hasičském oblečení s přilbou 
na hlavě a s dýchacím přístrojem na zádech. Po absolvování posledního ze sedmi úkolů byli 
opravdu unaveni.

Vysokou úroveň měly jak soutěže samotné, tak i organizace celé akce. SDH Ludgeřovice si 
za to zaslouží velké uznání. Výsledky najdete na webu http://hasici-ludgerovice.g6.cz/.

AV.

Hmyz letos významně zaměstnává jednotku
Hasiči evidují zvýšený počet zásahů během léta k tzv. likvidaci bodavého hmyzu.

Teplo, sucho. Letošní léto se 
vydařilo. Rekordní teploty, ob-
čas doprovázené bouřkou z hor-
ka. Kdo trávil dovolenou doma, 
nešlápl letos vedle. Krajský úřad 
dokonce vyhlásil dobu zvýše-
ného nebezpečí vzniku požáru. 
Hasiči aby očekávali požár pole 
a trav pomalu každý den. Letos 
však veškeré zásahy souvisí pře-
devším s likvidací hmyzu. JSDH 
Ludgeřovice v tomto není vý-
jimkou.

Místní hasiči mají za se-
bou již pěknou řadu výjezdů 
v souvislosti s létajícím hmy-
zem. Lidé jsou zvyklí obracet 
se v nesnázích na hasiče. Hmyz 
k tomuto jistě také patří. Sdílím 
obavy volajících, kteří popisují, jak jim hnízdo umístěné na frekventované části domu ztěžuje 
každodenní činnost. Tím spíše, pokud je v domě alergik na bodnutí, může být na problém 
zaděláno. Bodnutí určitě představuje i riziko u malých dětí. Někteří dospělí se také hmyzu bojí 
a jsou za každou pomoc hasičů rádi.

Existuje také zvláštní sorta lidí. Hmyz se jim většinou usídlí v neopraveném obydlí, v ne-
zadělaných spárách, na pravidelném místě, rok co rok. Připomínky hasičů o utěsnění ignorují. 
Většinou jen prstem ukážou na hmyz vylétající odkudsi ze štítu, ze střechy, z podbití. K místu 
nezabezpečí žádný přístup, vůbec se nepřipraví. Někdy také ve smluvený čas nebývají doma. 
Chybí jim snaha koupit v drogerii přípravky na hubení a zkusit situaci řešit v zárodku svépo-
mocí. Místo toho ji nechají zhoršit do stavu, kdy už je vše opravdu ohrožuje. Většinou také 
vyžadují likvidaci z míst, kde pět let nebyli a kde hmyz žít normálně může, jen překáží opticky. 
Celkem dobré je také přivolat hasiče po zjištění ceny, za jakou to provede odborná soukromá 
firma. Ta nepřijede do deseti minut jako hasiči. Většinou po aplikaci postřiku s účinností 24 
hodin volají občané hasiče znovu po několika hodinách. Služba je nepřetržitá, zdarma a tak 
pokud první zákrok ihned nepomohl, není od věci zavolat za pár hodin znova a hasiči musí 
zase přijet.
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Zajímavosti
Hodinář Alfréd Ostárek v novinách

Moravskoslezský deník uveřejnil 6. srpna 
2015 článek „Minikolečka a ještě menší zoub-
ky – hodinářův denní chléb“ autorky Markéty 
Humplíkové, v němž hezky píše o ludgeřovic-
kém občanovi panu Alfrédovi Ostárkovi a jeho 
hodinářském řemesle. Řemeslu se vyučil v prv-
ních letech po válce (v článku je tento údaj uve-
den chybně) a od té doby, tj. už více než 60 let 
hodinky a hodiny všeho druhu udržuje a opravu-
je. Už dlouhá léta také například pečuje o věžní 
hodiny našeho kostela. Škoda, že článek nelze v Ludgeřovickém zpravodaji otisknout (Noviny 
chrání Copyright ©).

AV.

Rychlý průběh 
letošních žní

Letošní mimořádné sucho 
dělá zemědělcům nemalé vrás-
ky. Má však jednu výhodu, že 
všechno vypěstované obilí bylo 
rychle a spolehlivě sklizeno bez 
prostojů způsobených špatným 
počasím. V polovině srpna bylo 
prakticky hotovo.

AV.

Tato sorta lidí je velice zajímavá, značně se totiž odlišuje od ostatních, kteří se málem bojí 
hasiče zavolat v obavách, že tím zatěžují tísňovou linku. Důvodem, proč však o této „sortě“ lidí 
píši je fakt, že její počet se rok co rok rozrůstá.

Apeluji tímto na všechny rozumné občany. Zkuste hasičům jejich počínání usnadnit:
předcházejte tvorbě hnízd zákrytem spár a děr ve svém obydlí (např. montážní pěnou),•	
řešte situaci zavčasu, svépomocí pomocí běžných prostředků,•	
cítíte-li, že zákrok je nad vaše síly, přivolejte odbornou pomoc,•	
zkuste zajistit alespoň výskyt, polohu hnízda, přístup k němu pro odbornou pomoc,•	
nelikvidujte všechen hmyz i tam kde vás neohrožuje (také hmyz by rád někde žil),•	
pamatujte, že přivolání hasičů má být jen krajní, rychlé, provizorní řešení akutní situace.•	

Všem slušným lidem se dnes omlouvám, že kvůli jednotlivcům ze „sorty“ si museli tento 
článek přečíst. Jen se mi zdá, že situace se zhoršuje rok od roku a pohodlnost lidí stoupá.

Ing. David Lange, JSDH Ludgeřovice
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Za počasím prvních sedmi měsíců letošního roku
Leden 2015
Zima byla velmi mírná, největší ranní mráz byl 
sedmého a to – 8 °C. Celkem v 18 dnech ráno 
klesla teplota k nule nebo několik málo stup-
ňů pod nulu. Jen po sedm dnů byla odpolední 
teplota nula nebo slabě pod nulou. V polovině 
měsíce se dvakrát odpolední teploty vyšplhaly 
až na +10 °C. Jen 4 dny svítilo sluníčko, jinak 
bylo zataženo nebo silně oblačno. Srážek bylo 
velmi málo. Jen po sedm dnů byly přeháňky, 
většinou dešťové, jen třikrát padal mokrý sníh, 
nejvíce napadlo sedmého a to 10 cm. Sníh po-
každé vydržel nanejvýš do druhého dne.

Únor 2015
Únor byl také teplý. Jen tři-
krát ranní teplota klesla na 
– 5 °C, sedmkrát byla těsně 
pod nulou. Odpolední tep-
loty byly jen 4 x těsně pod 
nulou, v poslední dekádě se 
pohybovaly v intervalu +5 
až +10 °C. Slunce svítilo 8 
dnů. Bylo sucho, jen osmého 
a devátého padal mokrý sníh, 
celkem 15 cm, který během 
dvou dnů roztál. Prakticky 
vůbec nepršelo, jen koncem 
měsíce byly po dva dny slabé 
přeháňky.

Březen 2015
Slabé ranní mrazíky a to 
během celého měsíce, těs-
ně pod nulou 15 x. Odpo-
lední teploty byly vždy nad 
nulou, ty odpolední 15 x 
v intervalu +10 °C až +15 
°C. Suché počasí pokračo-
valo. Slunečných bylo 13 
dnů. Dva dny drobně pr-
šelo. Až poslední dva dny 
v měsíci byly časté prudké 
přeháňky.
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Duben 2015
Ranní teploty 7 x klesly na nulu, 5 x překročily +10 °C. Odpolední teploty byly vždy kladné, 
v prvním týdnu do +10 °C, v dalších týdnech vždy nad +10 °C, 4 x těsně nad +20 °C. 14 dnů bylo 
jasných nebo polojasných. Pršelo průměrně a to po pět dnů. V prvním týdnu 3 x sníh s deštěm.

Květen 2015
Nebyl žádný ranní mrazík, teploty ráno 13 x překročily +10 °C. Všechny odpolední teploty 
byly nad +13 °C, 7 x nad +20 °C. Slunečných bylo 12 dnů. 5 dnů vydatně pršelo, 4 dny byly 
přeháňky. Pro zemědělce a zahrádkáře to byl výborný měsíc.
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Červen 2015
Ranní teploty se pohybovaly po celý měsíc mezi +9 až +18 °C, ty odpolední od +18 do +33 °C. 
Nad 25 °C vystoupily teploty 5 x. Po 7 dnů byly přeháňky, trvalý déšť nebyl vůbec. 14 dnů bylo 
jasných nebo polojasných a to většinou v první polovině měsíce. Byl to suchý a teplý měsíc.

Červenec 2015
Ranní teploty od +11 do +20 °C, odpolední +17 do +34 °C. 30 a více stupňů bylo 14 x, zejmé-
na v prvních dvou dekádách. 21 dnů bylo jasných nebo polojasných. Pršelo jen jeden půlden. 
7 dnů byly málo vydatné přeháňky. Jen 8. byla bouřka s vichrem a hodinovým lijákem. Vichr 
kácel stromy a poničil jednu střechu. Museli zasahovat hasiči.



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 9 / 2015

12

Celkově
Prvních 7 měsíců le-

tošního roku bylo nadprů-
měrně teplých, v červnu 
a červenci až nepříjemně 
horkých. Po celou dobu 
bylo sucho. Sněhu bylo 
minimum, deště hluboko 
pod průměrem. Vydatnější 
srážky byly jen v květnu. 
V červnu a červenci už pa-
novalo velké sucho. V červ-
nu ani v červenci trvaleji 
nepršelo, byly jen krátkodo-
bé přeháňky, suché a horké 
počasí bylo i v první polo-
vině srpna. Až na bouřku se 
silným vichrem a hodinovým lijákem 8. července, se naší obci vyhnuly ničivé projevy počasí. 
Je to zatím v tomto směru pokojný rok. Zemědělcům a zahrádkářům chyběla vláha, na druhé 
straně nebyly sklizně narušovány deštěm a plísněmi.
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Současné horké 
a suché počasí trvá 
už třetí měsíc. Za 
celou tu dobu až do 
současnosti, tj. do 
poloviny srpna, po-
řádně nezapršelo. 
Sucho sice svědčilo 
hladkému průběhu 
žní, ale velmi škodí 
na polích kukuřici, 
řepě, bramborám, 
v lesích a zahradách 
stromům a keřům, 
v rybnících rybám 
a ostatním živoči-
chům. V potoce už 
kromě splašků téměř 
nic neteče. Fota z poloviny srpna dokumentují stav „vody“ v potoce u mostu v ulici U Statku 
a v ulici U Potoka.

AV.

Z obecní kroniky za roky 1958 a 1959
Pokračování seriálu doslovných přepisů z kroniky obce Ludgeřovice (šikmým písmem) 

s doplněním stručných komentářů, případně dochovaných fotografií a dokumentů z příslušné 
doby (v samotné obecní kronice fotografie nebyly). Od roku 1957 začal obecní kroniku psát 
nový kronikář, učitel Bedřich Pytlík. Pokračoval ve velkém propagandistickém tónu tehdejší 
doby:

Rok 1958
Změna v letopočtu vybízí k zamyšlení nad vykonanou prací. Můžeme říci, že rok 1958, v němž 

jsme vzpomínali čtyřicetileté samostatnosti naší republiky a deseti let od Vítězného února, byl rokem 
nových vítězství našeho lidu v boji za mír a vybudování socialismu. Proto také mohl XI. sjezd KSČ 
vytýčit další smělé úkoly při dovršení socialistické výstavby naší vlasti.

Náš Ostravský kraj, kterému v tomto úsilí připadá významný podíl, splnil letošní plán již 24. 
prosince. Své úkoly splnili především havíři, technici a přechodní pracovníci Ostravsko – karvinské-
ho revíru, kteří dali republice přes 220 tisíc tun uhlí navíc a dokázali, že je možné splnit na šachtách 
plán ve všedních dnech a zvyšovat jak kulturnost havířské práce, tak i produktivitu práce.

Přes četné nedostatky, které jsme ještě ve stavebnictví měli, dosáhli mimořádných úspěchů i stav-
baři, kteří spolu s montéry dali v termínu do provozu některé agregáty v NHKG, tisíce bytových 
jednotek a kružberský přivaděč. Dobře si vedli pracující i v četných dalších výrobních odvětvích, ale 
těžkosti přece zůstaly, přes dobrou snahu pracujících, v našem hutnictví, zejména při výrobě oceli 
a válcovaného zboží.

V uplynulém roce vstoupily do JZD tisíce dalších drobných a středních rolníků, kteří začleni-
li do kolektivního hospodaření 33 500 ha půdy. Dnes je v socialistickém sektoru obhospodařováno 
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73,4 procenta veškeré zemědělské půdy v kraji. Vážné nedostatky však zůstaly ve zvyšování živočiš-
né a rostlinné zemědělské výroby.

V roce 1958 proběhla široká reorganizace našeho průmyslu a decentralizace národních výborů, 
umožňující větší účast pracujících na řízení. V národních výborech pracovaly tisíce občanů jako ak-
tivisté.

XI. sjezd KSČ uložil jako jeden ze základních úkolů ve zvyšování hmotné a životní úrovně lidu 
vyřešit v podstatě do r. 1970 bytový problém a postavit 1 200 000 bytů. V našem kraji bylo v letech 
1945 – 58 postaveno 70 tisíc bytů, tj. za plných 14 let. Nyní je nutno zajistit, aby stejné množství 
bytů bylo postaveno do r. 1965.

Zvláště dobře splnily a své exportní plány překročily hutní závody VŽKG, NHKG, Železárny 
Velké říjnové socialistické revoluce v Třinci, Železárny a drátovny v Bohumíně, Železárny Stalin-
grad v Lískovci a Koksovny OKD. Mezi další významné podniky patřily MSA Dolní Benešov, 
Minerva Opava, Vagónka Tatra Studénka, MEZ Frenštát a TEZ Frýdlant.

Dobré výsledky v našem národním hospodářství umožnily, abychom řešili některé otázky tý-
kající se dalšího zvyšování životní úrovně obyvatelstva. Ústřední výbor KSČ se proto obrátil 
ke všem pracujícím dopisem, aby posoudili návrhy, které zamýšlí vláda a strana v nejbližší době 
uskutečňovat. Desetitisíce dopisů od organizací a jednotlivců svědčily o tom, že naší lidé správ-
ně chápou socialistickou demokracii v praxi a jak se iniciativně snaží pomáhat řešit tyto otázky. 
Zvlášť potěšující bylo, že se většina lidí dívala na tyto problémy nikoli jen ze svého osobního hle-
diska, z toho co přinese jednotlivci, ale posuzovali tyto návrhy s ohledem na rozvoj celé naší spo-
lečnosti a s vědomím toho, že tento celkový rozvoj společnosti zabezpečuje a zlepšuje jeho životní 
podmínky.

Politicky stála naše země pevně v táboře socialismu vedeném Sovětským svazem. V tom byla naše 
bezpečnost i jistota budování, záruka naší národní nezávislosti a svobody.

Zemědělská otázka
Počátek roku 1958 znamenal veliký přelom v rozšíření členské základny našeho družstva. Sna-

hou celého kraje, aby se socialistický zemědělský sektor zvětšil, žila i naše obec. V lednu pokračovala 
agitace pro vstup do JZD. Pomáhali členové MNV a zástupci složek národní fronty. Již počátkem 
roku byl Místnímu národnímu výboru stanoven od ONV v Hlučíně úkol získat nejméně 100 ha 
pro rozšíření JZD a to ještě před započetím jarních prací. Soustavná a dlouhá přesvědčovací snaha 
konečně přinesla výsledky. K jádru družstevníků, které od r. 1956 tvořili rolníci Plaček, Pavlík, 
Kroker, Novotná, Poruba, Lasák, Kocur, Slivka, Poruba Alf., Pudich, Tománek, Jurček a Gajdeč-
ková, a ke kterým v roce 1957 přibyli Leonard Liška, Julie Krokerová, Josef Kostka a Gertruda 
Kaňová, přistupovali další drobní a střední rolníci. K 27. únoru 1958 bylo získáno již 100 ha půdy 
pro kolektivní hospodaření. Náboru také vadilo, že hospodaření JZD v minulém roce nebylo dobré. 
Projevovaly se opět osobní rozpory, chyběla hlavně dobrá organizace práce a řádné účetnictví, které 
by umožnilo správné chápání v odměňování za vykonanou práci. Na schůzi rady MNV 21. ledna 
1958 byl projednán návrh na složení nového představenstva. V lednu se také soustředila agitace 
na rolníky s výměrou půdy nad 1 ha. Téhož měsíce ONV v Hlučíně schválil stanovy našeho JZD. 
V únoru byla u nás propagována výzva obcí okresu Kroměříž. Obce okresu Kroměříž vyzývaly 
všechny okresy v republice k soutěži na úseku zemědělském, v získávání zemědělců do JZD, na úseku 
místního hospodářství, na úseku pracovních sil a na úseku f inančním. Náš MNV se do soutěže zapo-
jil a vyzval všechny obce okresu Hlučín k soutěži na splnění a překročení směrného čísla k získávání 
zemědělců do JZD.
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Při celkovém hodnocení dodávek v minulém roce se naše obec vyrovnala s těmito úkoly takto: 
vepřové maso 88 %, hovězí maso 94,2 %, vejce 103,2 %, obilí 98,6 %, řepka 103,3 %, seno 101,8 
%, cukrovka 101,2 %.

Počátkem března seznámili členové JZD s. Robenek a s. Holeš radu MNV s celoročním výrobním 
plánem JZD na r. 1958. Veliká pozornost byla věnována zajištění živočišné výroby. Navrhovaný 
plán byl po diskuzi schválen. 21. března projednán plán jarních prací. S. Ing. Mocek z ONV v Hlu-
číně seznámil přítomné s plánem jarních prací, s osevním plánem JZD, se soutěží a se všemi úkoly, 
které bude JZD provádět samo a které provede STS. Zároveň bylo zdůrazněno, že jarní práce musí 
probíhat urychleně, protože jsou vlivem počasí opožděny. Stroje JZD shledány v pořádku a řádně 
připraveny na jarní práce.

Počátkem dubna většina drobných zemědělců ještě nezačala plnit povinnou dodávku vajec. Mno-
zí drobní rolníci, hlavně kovorolníci, dávali v té době svou půdu do bezplatného nájmu JZD. V té 
době většina půdy byla v socialistickém sektoru. Vlastníci půdy nad 50 a měli svou půdu vedenu jako 
zahradu nebo neplodnou půdu nehodící se k společnému hospodaření.

Koncem dubna proveden průzkum hospodaření JZD. S. Rozínek z ONV přečetl zápis o prověrce, 
upozornil na závady a nedostatky v dodávce vajec, kde družstvo zdaleka nesplnilo dodávku a také 
družstevníci nesplnili své osobní závazky dodat 200 vajec na dodávku JZD. Byla v té době vel-
mi tísnivá situace s krmivy, jak pro hovězí, tak pro vepřový dobytek. Bylo nakoupeno seno, špatné 
jakosti, ze státních rezerv. Tato situace byla způsobena několika důvody. 1. Nebyl správný přehled 
o množství krmiv v jednotlivých stodolách, krechtech a skladech. 2. Nebyly dodržovány krmné dávky, 
obzvláště na začátku zimy. 3. Okolnost, že na mnohých místech nedošlo ještě k společnému ustájení 
a záhumenkový dobytek je ustájen společně s družstevním. Tak není možná přesná kontrola krmiv. 
4. Družstevníci nenašli ještě správný poměr k družstevnímu majetku, nové organizaci práce. Mnozí 
jako Jurček Emil, Liška Leonard, Klučka Alfons prováděli formanky na černo (dovoz uhlí a jiného 
materiálu).

V červnu začaly přípravy na žně. Stanoveno, aby MNV spolu s patronátním závodem provedly 
prohlídku strojů a zjistily jejich připravenost na žně. Patronátní závod se zavázal opravit všechny 
poškozené stroje (patronem Chemické závody v Bohumíně). V době těchto příprav byly připravo-
vány pro výmlat 4 mlátičky, vyřešena otázka traktoristů pro 2 směny. Byla stanovena operativní 
skupina, která každý den měla kontrolovat vykonanou práci a odstraňovat co nejrychleji všechny 
nedostatky. 

Vlastní žně probíhaly dobře. Pomáhali členové MNV a složek NF, i ostatní občané obce. 29. srpna 
odevzdalo JZD do státních skladů 187,1 q žita, 238,4 q pšenice, 109,39 q ječmene, 69 q ovsa. K 1. 
září splnilo JZD svůj výkup na 94,3 %, soukromý sektor na 30,1 %. Neplniče dodávek obcházely 
dvojice, složené z členů organizací NF.

V září začaly probíhat zároveň podzimní práce. Termín výkupu brambor stanoven na 25. září, 
skončení vyorávky na 1. října. Pak ihned pokračovala sklizeň cukrovky. Zároveň byla zajištěna 
brigádnická pomoc z řad členů složek NF. Národní směna 28. září pomohla odvozu brambor od 
soukromě hospodařících rolníků. Prováděna „košíková akce“, kdy členové MNV navštívili ve svém 
obvodě všechny majitelé půdy se žádostí pomoci při zásobování občanů brambory. Dodávky cuk-
rovky byly překročeny o 700 q, také soukromý sektor splnil dodávku cukrovky. Osev ozimů dobře 
pokračoval.

Při vstupu nových rolníků do družstva docházelo často k chybám. Na příklad od nově vstupu-
jících rolníků nebylo vůbec odebíráno osivo. Proto musel býti ONV požádán o zapůjčení osiva, jako 
protidodávka bylo později dodáno obilí od kovozemědělců.
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K 21. listopadu splnilo JZD své dodávky takto: mléko 82,5 %, vejce 37 %, vepřové maso 37 %, 
hovězí maso 100 %.

V roce 1958 probíhala v družstvu pomalu konsolidace, začal se vytvářet družstevní kolektiv, to 
vše bylo provázeno mnohými potížemi a těžkostmi.

Správní a vnitřní záležitosti
Od ledna 1958 nastal další rozkvět provozoven místního hospodářství. Bylo uvažováno o ote-

vření opravny kol a motocyklů v dílně s. Jindřicha Bartuska, dále provozovny zámečnictví, kadeř-
nická a.j. Dáno do provozu zahradnictví s. Hrdiny, provedena úprava pozemků a skleníků. Rostla 
samozřejmě výška tržeb. K 7. listopadu byl zisk ze stolařské provozovny 8 332 Kčs, z malířství 
1 930 Kčs, z betonárny 27 899 Kčs, zámečnictví 1 771 Kč. Zámečnická provozovna rozšířena zá-
roveň o klempířství a výrobu pletiva.

Byla připravována výstavba nové budovy pro osmiletou střední školu. Výstavba školy byla zařa-
zena do krajského stavebního plánu. K výstavbě vybrán pozemek s. Slivky a Pavlíka blízko zastávky 
u kostela. Jednáno o konečné regulaci potoka, zatím byly prováděny jen částečné úpravy. Opravo-
vány postupně domky jsoucí v majetku MNV. Uvažováno, aby na základech hostince u s. Lassaka 
bylo postaveno zdravotnické středisko. Započata výstavba 12 bytových jednotek u cesty k Vrablovci 
(u f inských domků). Zároveň stavěna samostatně distribuční jednotka.

Závěrečných zkoušek na osmiletce se za MNV zúčastnili s. Tománek, Lassák a Grucman.
23. října rezignoval na funkci předsedy MNV ze zdravotních důvodů s. Tománek. 24. října 

zvolen nový předseda MNV s. Milan Chyba, dělník z hutí. Dosud pracoval jako člen MNV. Zvolen 
všemi hlasy přítomných členů MNV.
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Plán tržeb v místním kině 56 000 Kčs splněn. Při hodnocení akce Z bylo konstatováno, že z cel-
kové sumy 77 000 Kčs bylo vyčerpáno 76 000 Kčs. Na úpravu komunikací dáno 39 000 Kčs, na 
kanalizaci 16 000 Kčs, úpravu hřiště 7 000 Kčs. Částka na generální opravy dána na opravu domku 
čp. 187.

Všechny státní svátky a akce důstojně slaveny v kulturním domě (25. únor, 9. květen, 7. listopad). 
1. máje uspořádán průvod do Hlučína.

Kulturní život v obci
Kino hrálo 3x týdně, vedoucí kina se snažil, aby program byl pestrý a vedl lidi k socialistickému 

myšlení a jednání. Hrány f ilmy české, slovenské, sovětské, f ilmy lidových demokracií i pokrokové 
f ilmy z kapitalistických států, hlavně italské neorealistické f ilmy. Plán tržeb byl plněn.

Místní lidová knihovna pracovala stále ve stísněných poměrech. Počet čtenářů i svazků se oproti 
minulému roku znovu zvýšil. Místnosti Obnovy nebyly uvolněny. Knihovník s. Kristová konala 
četné výstavky i besedy o knihách. Propagovala dobrou knihu nejen mezi mládeží, ale i mezi dospě-
lými.

Osvětová beseda – divadelní soubor. Divadelní soubor pracoval pod vedením s. Osvalda Mušál-
ka, dělníka z opraven Ostravsko – karvinského revíru. Patřil k nejlepším souborům na Hlučínsku 
a k dobrým souborům Ostravského kraje. Svou stoupající úroveň dokázal soubor na krajské přehlídce 
divadelních souborů v Opavě, kde předvedl hru Gabriely Preissové Gazdina roba. Rok předtím se 
soubor zúčastnil krajské přehlídky v Krnově. V úspěšné Gazdině robě účinkovali tito herci: Krista 
Kročková, Anděla Grucmanová, Dolfi Lukáčová, Rita Šafarčíková, Stanislav Sohr, Marie Pytlí-
ková, Jiří Veselovský, Irena Veselovská, Bertold Krejčí, Helena Franková, Oldřich Kozel, Günter 
Šafarčík, Andělín Tomeček, Marie Wilsnerová, Bedřich Pytlík, Karel Bzumek. Režii představení 
měl Stanislav Sohr, mladý ostravský básník a výpravu Oldřich Kozel, napovídala Magda Mušál-
ková. Vedení souboru se snažilo i nadále o výběr dobrého repertoáru, vedlo členy k návštěvě dobrých 
divadelních her i pomáhalo ostatní osvětové práci v naší obci.

Velmi se stále rozmáhala televize. Jejímu šíření napomáhala i možnost doplňkových půjček. Její 
veliké rozšíření bylo často na úkor návštěvy různých kulturních, sportovních i veřejných podniků. 
Byl to jev pouze přechodný.

Zapsal kronikář Bedřich Pytlík

Rok 1959
V roce 1959 pokračoval v našem kraji i okrese růst průmyslové výroby i produktivity práce. Zvý-

šená pravomoc podniků, nová organizace průmyslu, nový systém plánování a f inancování a úspěš-
ně prováděná přestavba mezd byly dalším významným krokem k zvyšování účasti pracujících na 
řízení výroby a státu. Rozšířily a upevnily se socialistické výrobní vztahy na vesnici. Rozvíjelo se 
duchovní bohatství lidu, dovršovala se kulturní revoluce. Nadále rostla životní úroveň lidu. Bu-
dovatelské úspěchy byly důkazem, že dělnická třída pod vedením strany dovede lépe vládnout než 
buržoazie a řídit národní hospodářství. Zvláště vysoké ocenění si zaslouží mezi budovateli naši ha-
víři, kteří dali v roce 1959 našemu národnímu hospodářství dostatek kvalitního uhlí, stejné uznání 
si zaslouží i stavbaři. Také pracující v odvětví dopravy, chemického, strojírenského, potravinářského 
a spotřebního průmyslu i místního hospodářství docílili významných úspěchů. Do JZD vstoupilo 
několik tisíc malých a středních rolníků a družstvy obhospodařovaná půda se rozšířila o 12 700 ha. 
Přes dílčí úspěchy v rostlinné a zejména živočišné výrobě trvaly nedostatky v technologii obdělávání 
půdy a ve využívání mechanizace.
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Obtížná situace zůstávala v hutích. Hutníci sice překročili plán výroby oceli o 45 000 tun, ale 
dlužili válcovaný materiál. Ani obětavá práce valcířů ostatních závodů nestačila nahradit výpadek 
nových tratí v kunčické Nové huti.

S dovršováním výstavby socialistické společnosti vystupovaly nové problémy, o kterých mluvil 
koncem roku na zasedání ÚV KSČ tajemník ÚV KSČ a prezident republiky s. Antonín Novotný. 
Jedním z nejzávažnějších námětů s. Novotného bylo, aby v souvislosti s volbami do národních vý-
borů Národního shromáždění byla provedena přestavba územního členění státu a zvýšení úlohy ná-
rodních výborů v řízení hospodářství a kulturní výstavby. Stranické orgány, organizace i pracující 
projevili s náměty souhlas. Cílem těchto opatření bylo rozšířit a prohloubit účast pracujících na řízení 
státu, významně rozvíjet socialistickou demokracii, jako zákonitost vyplývající z našeho rychlého 
postupu k dovršení výstavby socialismu.

Síly socialismu dále rostly. Historickým návrhem na odzbrojení, významnou návštěvou s. Chruš-
čova ve Spojených státech, mnohými skvělými úspěchy v oblasti techniky, se nebývalou měrou pozved-
la autorita Sovětského svazu. Neutuchající mírová politika Sovětského svazu a všech socialistických 
zemí, podporovaná většinou lidstva, zmírnila mezinárodní napětí. Odvěká touha lidí žít bez válek 
a nastolit věčný mír přestávala být utopií a stávala se pomalu skutečností.

Přibližně v tomto roce se začalo výrazně projevovat zhoršování životního prostředí. 
Při neexistenci splaškové kanalizace voda v potoce začala být silně znečišťována splašky ze 

zaváděných splachovacích záchodů a elektrických praček a také splachy z polí (umělá hnojiva, 
chemická ochrana rostlin). Z potoka mizel život (ryby, raci), končila doba, kdy hospodyňky 
braly vodu z potoka na praní prádla.

Rychle rostlo znečištění vzduchu a to jednak ostravským průmyslem. Také zaváděním 
ústředních topení v rodinných domcích, v jejichž primitivních kotlech se stále více začaly spa-
lovat levné uhelné kaly („šlam“) jako náhrada za kvalitní, ale drahé černé uhlí z petřkovických 
šachet. Spalováním kalů se do vzduchu dostávalo velké množství jedovatých spalin a také 
prachu. Deště pak splachovaly tento prach do potoka.

Zemědělská otázka
Rok 1959 měl znamenat další upevnění našeho družstva, ale bohužel nestalo se tak. V družstvu 

byly četné nedostatky, hlavně organizační, nebyl pořádek v účetnictví a ve skladech i v inventáři. 
Přestože místní národní výbor všemožně pomáhal, i když pomáhala politická brigáda zkušených 
pracovníků, potíže a nedostatky byly odstraňovány velmi pomalu. Za takové situace začala v lednu 
soutěž mezi MNV a JZD Ludgeřovice a Hlučín, která byla vyhodnocována čtvrtletně.

V lednu pokračovala pomalu stavba kravína, protože Stavební podnik v Hlučíně nedodal k stav-
bě včas dveře a zařízení pro vodovod. Zároveň byla připravována výstavba kuřínů na poli směrem 
k Hlučínu. Při zajišťování této výstavby pomáhala členka politické brigády s. Moravcová. V únoru 
se členky Výboru žen seznámily s prací v družstvu, navštívily ženy – členky JZD na jejich pracoviš-
tích. Na pracovištích byly zjištěny četné závady a nedostatky v odchovně prasat u s. Plačkové, v kra-
víně a kuříně u s. Svěntkové. Předsedou družstva byl v r. 1959 s. Pokorný. V únoru byl projednáván 
v radě MNV celoroční výrobní plán na r. 1959 za přítomnosti předsedy JZD s. Pokorného, dále s. 
Holeše, Poruby, Krokra, Návrata a s. Svobody z OV KSČ v Hlučíně. Bylo zjištěno, že došlo k pře-
kročení výdajů na brigády a výdajů pro STS. Proto musel být plán přepracován, ale přesto mnoho 
práci v družstvu nepomohl. Již 23. října oznámil předseda JZD radě Místního národního výboru, 
že se podle CVP hospodařit nedá. Proto také nemohlo býti koncem roku provedeno vyhodnocení CVP 
prověrkovou komisí složenou z pracovníků ONV a OV KSČ v Hlučíně.
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V únoru provedl ONV prověrku plnění úkolů na zemědělském úseku. Prověrky se zúčastnili čle-
nové ONV, rady MNV a zástupci JZD. Zjištěné nedostatky po projednání na ONV hlášeny písemně 
radě MNV. V dodávkách za 1. čtvrtletí obec opět zaostávala. JZD nemohlo plnit dodávku vepřového 
masa, dodávka mléka splněna na 50 %. V únoru ještě nezačala dodávka vajec. Družstvu chybělo 
do plného zástavu 27 krav. MNV opět bojoval a usiloval o splnění dodávek mléka a vajec. Denně 
byla kontrolována dodávka mléka a činěna opatření k zlepšení dodávek. Dodávkové úkoly vajec 
rozepsány na záhumenkáře, neplniči voláni na MNV k pohovoru. V družstvu stále trvala špatná 
pracovní morálka. Zahájila pomalu činnost revizní komise. V červnu byl doplněn domácí pracovní 
řád a seznámeni s ním všichni družstevníci. V polovině června ještě 22 členů JZD neodpracovalo 
ani jedinou pracovní jednotku. Byli pozváni na členskou schůzi JZD, kde byla s nimi projedná-
na otázka jejich záhumenků. Členové, kteří se ani na tuto schůzi nedostavili, byli ohlášeni ONV 
k potrestáni. V červnu zároveň probíhala kontrola velikosti záhumenků, kterou prováděli členové 
zemědělské komise.

V červenci probíhala příprava na žňové práce, byli zajišťováni brigádníci. Tímto úkolem byl 
pověřen člen rady MNV s. Hrdina. Zároveň prováděna kontrola zajištění proti požárům, hlavně 
ve výmlatových střediscích (prováděl s. Petrusek). Žně probíhaly celkem dobře za vydatné pomoci 
brigádníků. Byly vyhlašovány národní směny. K 21. srpnu bylo z celkového úkolu 166 ha svezeno 
154,5 ha a vymláceno obilí z 64 ha. Řepka zaseta na 5 ha a dalších 6 ha připraveno k setí.

Již 11. září upozornil předseda JZD radu MNV, že v družstvu vychází velmi nízká pracovní 
jednotka. Poukázal na četné nedostatky a žádal, aby do představenstva docházel odpovědný pra-
covník MNV. Chovem dobytka a drůbeže chtěl předseda JZD zachránit plánovanou výši pracovní 
jednotky, ale marně.

Sklizeň brambor probíhala za brigádnické pomoci členů složek NF a patronátního závodu. Pro-
tože nebyla vyřešena otázka odměn stálých brigádníků, hlavně žen z domácností, odmítly nastoupit 
do práce. Takové nedostatky stále stěžovaly práci a konsolidaci v družstvu. Sklizeň brambor měla 
skončit 24. září, ale ještě počátkem října nebyla dokončena. V té době zároveň vinou STS vázla 
podmítka i orba, nebylo podmítnuto ještě 40 ha půdy. 1. října začala sklizeň řepy, výnosy brambor 
velmi malé 80 – 90 q z ha. Silážování pokračovalo dobře.

Pracovní morálka stále slabá, musila býti řešena otázka práce na záhumenku, protože někteří 
družstevníci v době špičkových prací dávali přednost práci na svém záhumenku. Počátkem října 
nebyl ještě svezen jetel na semeno a seno ze strniskového jetele. 

K 9. říjnu splnilo JZD své dodávkové povinnosti takto:
Vepřové maso plán 9 148 kg, splněno 6 500 kg, hovězí maso plán 10 280 kg, splněno 7 740 kg, 

vejce plán 23 091 kusů, splněno 5 589 ks, mléko plán 67 486 l, splněno 42 577 l, brambory plán 
1 492 q, splněno 291 q. Dodávky byly nejhůře v bramborách, vejcích a mléce.

Špatné hospodaření družstva bylo předmětem rozsáhlé prověrky, kterou prováděli pracovníci 
ONV, OV KSČ, za spolupráce s MNV a JZD. Bylo zjištěno, že JZD má veliké dluhy, je špat-
ně řízeno, že představenstvo JZD nepomáhalo předsedovi v jeho práci. Zároveň bylo navrženo 
kádrové zlepšení ve vedení družstva odbornými pracovníky z ONV. Protože špatné hospodaření 
JZD škodilo i politicky, byli občané na početně navštívené veřejné schůzi seznámeni s výsledky 
prověrky.

Zemědělství tehdy určitě potřebovalo zásadní změny. Ruční hospodaření na drobných po-
líčkách a v selských hospodářstvích jen o několika hektarech už neodpovídalo době, potřebo-
valo neúměrné množství ruční práce, výnosy byly proti současnosti třetinové, ale bez velkých 
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komplikací fungovalo. Sedláci a drobní „kovozemědělci“ se vzájemně potřebovali. Sedláci těm 
drobným poorali pole, zaseli obilí, svezli úrodu, na mlátičce vymlátili úrodu, vyvezli hnůj a po-
sloužili i jako formani. Naopak ti drobní sedlákům pomáhali při senoseči, při jednocení řepy, 
okopávání brambor a zejména při sklizni. Zemědělství tak v obci pokojně fungovalo a obešlo 
se bez brigádníků, nepotřebovalo organizátory z národního výboru nebo politických stran. 
Ovšem komunisté na to šli hrubým násilím, znemožnili kooperace mezi sedláky a drobnými 
pěstiteli. Drobným pěstitelům nezbylo, než se svého pěstování vzdát a předat svá pole k využití 
JZD. Přitom do JZD nevstoupili. Tak se stalo, že JZD chyběl velký počet vlastních pracovníků 
a ani nemělo finance na zaplacení brigádníků. Nějaká významnější mechanizace zemědělství 
v té době ještě nebyla k dispozici, a i kdyby byla, nebyly na to peníze. Strana a vláda do země-
dělství investovala minimálně, ani ho nepodporovala nějakými dotacemi. Naopak Rudé právo 
často kritizovalo zemědělce za to, že na rozdíl od průmyslu neplní plán a že dělníci musí na 
zemědělce doplácet. Lidé ze zemědělství ve velkém utíkali pracovat do průmyslu, kde se dalo 
vydělat mnohem více a nesrovnatelně lehčeji, jistěji. Hospodaření tehdejšího ludgeřovického 
JZD za takových podmínek nemohlo být úspěšné.

Správní a vnitřní záležitosti
Rok 1959 znamenal další rozvoj provozoven místního hospodářství. V tomto rozvoji byla naše 

obec mezi prvními v celém okrese. Již za leden a únor vykázaly místní provozovny pěkný zisk: 
stolárna 3 659,87 Kč, malířská 4 961,29 Kč, zámečnická 1 991,48 Kč, cementárna 16 849,39 Kč, 
kadeřnická 78,70 Kč čistého zisku. 24. dubna činil čistý zisk 36 314,84 Kč. Při konečném hodnocení 
11. prosince činil celkový příjem z provozoven 466 194,10 Kč, vydání 410 596,59 Kč. Čistý zisk 
tedy 55 957,51 Kč. 30. prosince bylo schváleno, aby se správcem provozoven stal s. František Klučka, 
který již předtím v místních provozovnách intensivně a iniciativně pracoval. Přiznáno mu 1 040 
Kč měsíčně. Účetnictvím pověřena s. Vojevodová za odměnu 600 Kč měsíčně, pomocné účetnictví dě-
lal s. Novák za odměnu 300 Kč měsíčně. Protože hospodaření místních provozoven skončilo pěkným 
ziskem, mohla být do doplňkového rozpočtu převedena částka 20 000 Kč. Tato částka byla rozdělena 
na dokončení výstavby požární zbrojnice 5 000 Kč, rozšíření veřejného osvětlení 10 000 Kč, na 
nákup rozhlasových reproduktorů 5 000 Kč.

Na Místní národní výbor přišla decentralizací řada nových úkolů v bytové výstavbě. MNV na-
byl práva povolovat přestavby a nadstavby domků i menší novostavby. Stejně měl právo povolovat 
zbourání objektů. Rada MNV pověřila s. Ericha Dvorského, předsedu komise pro výstavbu, povolo-
váním stavebních prací spadajících pod pravomoc MNV. Občané byli informováni o nové organizaci 
povolování stavebních prací ve vesnických novinách.

Bylo jednáno s ONV v Hlučíně o opravě cesty z osady Vrablovec k Bobrovníkům s návrhem, aby 
polovinu nákladů hradil ONV a druhou polovinu náš MNV. Zároveň opravena hraniční cesta mezi 
Vrablovcem a Hlučínem.

Započala výstavba a přestavba požární zbrojnice. Plány na výstavbu vypracovala projekční 
skupina u MNV. Práce byla prováděna brigádnicky a pokračovala dobře. Obětavě pracovali hlavně 
mladí požárníci.

U finských domků pokračovala rychle výstavba 3 nových domů a 1 distribuční jednotky. V domech 
bylo 12 bytových jednotek a byly dokončeny zhruba koncem roku. Opět se zmenšila o něco bytová tíseň.

Celková hodnota majetku obhospodařovaného MNV činila koncem roku 5 799 700 Kč, majetek 
místních provozoven 74 809,40 Kč. Schválena výstavba koupaliště, kterou bude provádět TJ Sokol. 
Zároveň zahrnuta do plánu výstavba tělocvičny v akci Z.
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Informace a oznámení
Jubilanti – srpen 2015

Marie Dinterová  91 let  
Marie Plačková  91 let
Marta Zelníková  91 let
Štěpánka Hudečková  85 let
Gerhard Robenek  85 let
Andělín Tomeček  85 let
Marianna Dočkalová  80 let
Jan Mařádek  80 let

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme!

Jednáno se zástupci OÚNZ v Hlučíně o výstavbě zdravotnického střediska v naší obci. Navrho-
váno, aby středisko bylo postaveno na základech čp. 81 (hostinec u Lassaka).

Již koncem roku 1949 uzavírali občané závazky k 15. výročí osvobození. Na příklad k úpravě 
parku u kostela, MJ ČSPO na dokončení výstavby zbrojnice, TJ Sokol na výstavbu tělocvičny, ČSM 
se zavázal pomáhat v cihelně. Jednotliví občané uzavírali závazky k úpravě prostranství před dom-
ky, kolem potoka.

V akci Z bylo vyčerpáno na výstavbu komunikací 32 000 Kč, na dokončení výstavby místního 
rozhlasu 9 175 Kč, na výstavbu požární zbrojnice 24 000 Kč.

Výstavba obytných domů v l. 1945 – 1960
Nejlepším důkazem neustále rostoucí životní úrovně u nás je výstavba obytných rodinných domků:

Rok: Novostavby: Přestavby: Rok: Novostavby: Přestavby:
1945 - - 1953 19 38
1946 2 8 1954 26 34
1947 3 7 1955 27 39
1948 3 9 1956 24 41
1949 6 12 1957 27 26
1950 17 18 1958 19 27
1951 22 24 1959 15 35
1952 23 27 Celkem 233 355

Za 14 let od osvobození postaveny 233 nové domky. Provedeno 355 větších přestaveb.
Koncem roku 1959 měla naše obec téměř 900 popisných čísel a byla po Hlučíně největší obcí 

v okrese.
Zapsal Bedřich Pytlík

AV.
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Vítání občánků
Vážení rodiče,

v sobotu 17. října 2015 se uskuteční vítání dětí. 

Přihlásit se můžete, pokud se Vaše dítě narodilo během posledního 
roku a od narození má stále trvalý pobyt v Ludgeřovicích. Stačí, když 
se jeden z rodičů dostaví se svým občanským průkazem a rodným 
listem dítěte na Obecní úřad v Ludgeřovicích do kanceláře č. 10 
v 1. poschodí. 

Uzávěrka přihlášek na podzimní vítání je ve středu 7. října 2015. 
Lenka Jurečková, úsek správních činností

Kalendář akcí
03. 09. 2015 Svatováclavský hudební festival (kostel sv. Mikuláše)
09. 09. 2015 Zasedání zastupitelstva obce (sál Obecního domu) 

17. 10. 2015 Vítání občánků (obřadní síň Obecního úřadu Ludgeřovice)

Ludgeřovičtí zahrádkáři zahajují letošní sezonu ve své moštárně

AV.
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technické služby informují
Letošní suché léto právě vrcholí, dovolené jsou v plném proudu, ale Technické služby v naší 

obci nezahálejí. Sice sečení travin bylo ukončeno vlivem sucha již začátkem července, ale 
ostatní úklidové práce v obci probíhají. Mezi ty hlavní patří úklid komunikací a chodníků 
od prachu a různých nečistot, které nám v těchto parných dnech ztěžovaly dýchání. Tím, že 
se tyto práce provádějí strojově, kde kartáče jsou postřikovány vodou, nedochází k tvoření 
prachových vírů.

Také jsme se zaměřili na čistění kanálových vpustí u komunikací, které byly jednak vlivem 
stavby kanalizace a různými nečistotami ucpány. Zatím se jednalo o ulice Hlučínská a Mark-
vartovická. Postupně se budou čistit vpustě také na ostatních ulicích.

Naši spoluobčané již také zaregistrovali, že provádíme formou služby mulčování vysokých 
travin a porostů mulčovacím strojem, který je uchycený za traktor. Aby se tato služba uskuteč-
nila, je nutné, aby pozemek jako je pole, zahrada či stavební parcela nebyl zasypán hromadami 
skrytého kamení, betonu či jiného materiálu, čímž by mohlo dojít k poškození nožů na stroji. 
Jinak si tento stroj poradí i s každým vysokým, hustým a tvrdým porostem.

V letních měsících každoročně provádíme společně se studenty – brigádníky různé natě-
račské práce. A tak jste si mohli v obci všimnout obnovení nátěru plotu za hřbitovem, brány 
u Obecního domu, odpadkových košů rozmístěných 
po celé obci a hřbitově, zábradlí u autobusových za-
stávek či kontejnerů na květiny.

Občané také využívají službu, kterou poskytujeme 
zdarma. Jedná se o uložení a třídění starých a ne-
funkčních velkých elektrických spotřebičů, jako jsou 
například lednice, pračky, mrazáky. Tato služba již 
patří mezi denní záležitosti firmy.

V rámci našich možností jsme v letních měsících 
provedli napojení budovy pošty na řad splaškové ka-
nalizace. Dále jsme provedli přidání vzduchotechni-
ky do ZŠ Ludgeřovice, opravu informačních tabulí, 
opravu přívodu vody pro zavlažování hřiště místního 
TJ, opravu propadů na chodnících a mnoho dalších 
různorodých prací dle požadavků obce a spolu- 
občanů.

Když k tomu přidáme každodenní údržbu v obci, je náš časový denní program vyčerpán. 
Přesto se neustále snažíme vyhledávat nové podněty k tomu, aby v naší obci byl pořádek, hezké 
prostředí, zkrátka aby se nám tady všem dobře žilo.

Za TS Ludgeřovice – Josef Balgar

Pracovní stáže ve firmách jsou šancí pro nezaměstnané i zaměstnavatele
Mladí bez praxe, starší, kteří hůře shánějí práci, nebo maminky na nebo po rodičovské dovolené – těm 
všem pomáhal se vstupem či návratem na pracovní trh projekt Stáže ve f irmách – vzdělávání praxí 
2. Lidé, kterým hrozila nebo je už postihla ztráta zaměstnání, dostali možnost nabrat potřebné 
praktické zkušenosti a kontakty ve svém oboru, znovu najít ztracené sebevědomí a třeba i nové 
přátele. Projekt se již chýlí ke svému konci, díky němu se ale v České republice podařilo nastartovat 
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systém stáží, který poběží samostatně i po jeho skončení. Zájemci o zaměstnání se tedy nemusí bát 
oslovit f irmu, ve které by rádi pracovali, přímo a požádat o poskytnutí stáže. Zaměstnavatelé mohou 
i nadále vypisovat stáže na vhodné pozice ve svých f irmách prostřednictvím Národního katalogu 
stáží. Výhodné je to pro obě strany – f irmy si tímto způsobem mohou bez rizika a s minimálními 
vstupními náklady vyzkoušet potenciálního nového zaměstnance. Pokud se stážista osvědčí, mohou 
mu po skončení stáže nabídnout další spolupráci. Získají tak spolehlivého a loajálního pracovníka, 
kterého si vyškolí přesně podle svých potřeb.

Účetní, veterinář, architekt, skladník ... Zájemci mohou na stránkách www.narodnikatalog-
stazi.cz vybírat z pestré nabídky oborů napříč republikou. Od loňského podzimu, kdy projekt 
odstartoval, se jich zapojilo už více než pět stovek. Někteří již díky absolvované stáži našli nové 
zaměstnání, jako třeba paní Kateřina ze severních Čech, jež nyní pracuje jako skladnice. „Stáž 
mi pomohla překonat frustraci ze ztráty zaměstnání a udržet si pracovní návyky. A dle slov 
personalistky byla právě účast na stáži to, co rozhodlo o mém přijetí do nového zaměstnání,“ 
potvrzuje Kateřina. „Získala jsem i několik nových přátel, už v průběhu stáže jsem se se za-
městnanci firmy začala setkávat i mimo pracovní dobu,“ dodává.

Podobnou zkušenost má i maminka – samoživitelka Zdenka, jež po návratu z dlouhé ma-
teřské dovolené nutně potřebovala sehnat práci. V redakci internetového časopisu se naučila 
pracovat s několika redakčními systémy pro úpravu webových stránek a rozvinula svoji kre-
ativitu psaním článků o vaření. I ona by účast na projektu doporučila všem, kteří se ocitnou 
v podobné situaci. „Díky stáži jsem získala zajímavou, dobře placenou práci, kterou mohu 
z větší části dělat z domova. V to vše jsem ani nedoufala,“ přiznává.

Zatímco mnohým stáž pomohla při hledání práce, jiné zase inspirovala k založení vlast-
ního businessu. „Na stáži jsem zjistila, že moje odvedená práce má svoji hodnotu a kvalitu. 
Zvedlo se mi sebevědomí a rozhodla jsem se začít podnikat,“ svěřuje se Anežka, vystudovaná 
architektka, jež po skončení školy nabírala bezmála půl roku zkušenosti v architektonickém 
studiu v Liberci.

Projekt si nemohou vynachválit ani ti, kteří se rozhodli zapojit se do něj z druhé strany. 
Zaměstnavatelé si prostřednictvím stáže vycvičí zaměstnance přesně na míru. Mohou předat 
své cenné pracovní zkušenosti a vštípit první pracovní návyky absolventům, kteří ještě žádnou 
praxi nemají, ale také třeba odbourat zažité předsudky o těch dříve narozených a na vlastní 
kůži se přesvědčit, že generace 50+ ještě rozhodně do „starého železa“ nepatří. Jak potvrzují 
zaměstnanci lešenářské firmy z Olomouce, stážisté mohou pracovnímu kolektivu i mnohé 
přinést. „V našem řemesle je těžké najít dobrého člověka. Měli jsme tu staršího pána, který byl 
velmi pracovitý. Docházelo k oboustrannému obohacování, protože my jsme mladší ročníky 
a spoustu věcí už děláme jinak. Stážista nám ukázal, jak jde věci řešit odlišně, což pro nás bylo 
přínosné,“ pochvaluje si šéf firmy David Cikryt.

A jak to tedy celé probíhá? Stačí se zaregistrovat na stránkách www.narodnikatalogstazi.
cz. Poskytovatelé zde vypíší takzvanou kartu stáže, tj. pracovní pozici, na níž chtějí stáž na-
bídnout. Firma by měla mít k dispozici mentora, tedy zaměstnance na dané pozici dosta-
tečně zkušeného, aby mohl stážistu celou dobu provázet a dohlížet na něj. Uchazeči z těch-
to karet vybírají podle svého oboru a místa, kam chtějí na stáž dojíždět. Zaměstnavatelé si 
potom vybírají z přihlášených zájemců toho nejvhodnějšího. Stáž může probíhat měsíc, ale 
třeba i půl roku, vše záleží na tom, jak se obě strany dohodnou. Je-li zaměstnavatel se stá-
žistou spokojen, může mu nabídnout stálé zaměstnání. Zkušenosti z předchozích stážových 
projektů potvrzují, že tímto způsobem našlo pracovní uplatnění až 40 % stážistů. Ani po-



9 / 2015 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

25

kud se na další spolupráci nedohodnou, stážista nemusí zoufat – odnese si cenné zkušenos-
ti, které může uvést ve svém profesním životopise a které mu pomohou při dalším hledání 
zaměstnání.

Projekt Stáže ve firmách – vzdělávání praxí 2 i webovou databázi Národní katalog stáží 
realizuje Fond dalšího vzdělávání, příspěvková organizace Ministerstva práce a sociálních věcí. 
„Mít možnost zvyšovat svou kvalifikaci a tím i zvyšovat možnost uplatnění na trhu práce 
je velmi důležité. A právě stáže ve firmách mohou řadě lidem pomoci bojovat proti jejich 
znevýhodnění na trhu práce,“ dodává k projektu ministryně práce a sociálních věcí Michaela 
Marksová.

Ostrava přivítá AVOn POCHOD proti rakovině prsu
První sobota v září bude v Ostravě 

patřit boji proti zákeřné rakovině. Koná 
se zde totiž druhý ročník Avon Pocho-
du proti rakovině prsu, který společně 
s ostravskou pobočkou AVON ČR po-
řádá agentura DANY.

Start pochodu je ve 12 hodin v Os-
travě – Porubě na Hlavní třídě u kru-
hového objezdu. Zábavný program pro 
celou rodinu startuje v 10 hodin do-
poledne a vystoupí např. zpěváci Petr 
Bende a Bohuš Matuš, herečka Iva 
Pazderková, tanečníci z Taneční školy 
VÍTR, svou show předvede bubenický 
orchestr BORIS ( půjde rovněž v čele 
AVON POCHODU ) a Klauni z Balónkova. O zábavu pro děti se po celou dobu bude starat 
Zóna RÁDIA ČAS“. 

Start AVON POCHODU, který si klade za cíl zvýšit u veřejnosti povědomí o možnos-
tech prevence a léčby one-
mocnění rakoviny prsů žen 
i mužů, bude ve 12 hodin 
a trasa je naplánována od 
pódia u kruhového objez-
du na Hlavní třídě směrem 
k ulici Francouzská a zpět. 
Vstupenkou na AVON 
POCHOD je Tričko pro-
ti rakovině prsu (dámská 
i pánská varianta), které si 
můžete objednat na www.
zdravaprsa.cz případně 
u své AVON Lady / AVON 
Gentlemana. 
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Sport
fotbalová utkání v měsíci září 
Krajská soutěž mužů 1. B třídy skupina B
5. kolo  TJ Ludgeřovice : TJ Sokol Kozmice  Sobota  5. 9. 2015  16.30 hod.
6. kolo  TJ Ludgeřovice : FK Stará Bělá  Sobota 12. 9. 2015  16.00 hod.
7. kolo  TJ Slavia Pišť : TJ Ludgeřovice  Neděle 20. 9. 2015  16.00 hod.
8. kolo  TJ Ludgeřovice : TJ Sokol Šilheřovice  Sobota 26. 9. 2015  16.00 hod.

Krajský přebor dorostu, starší + mladší
5. kolo  TJ Ludgeřovice : FC Bílovec  Neděle  6. 9. 2015 09:00 + 11:15 hod.
6. kolo  FC Kopřivnice : TJ Ludgeřovice  Sobota 12. 9. 2015 11:15 + 13:30 hod.
7. kolo  TJ Ludgeřovice : SK Slavie Třebovice Neděle 20. 9. 2015 09:00 + 11:15 hod.
8. kolo  FK Avízo město Albrechtice : TJ Ludgeřovice Sobota 26. 9. 2015 10:00 + 12:15 hod.

Krajská soutěž žáků, skupina A, starší + mladší
5. kolo  TJ Ludgeřovice : FK Darkovičky Sobota  5. 9. 2015 09:00 + 10:45 hod.
6. kolo  TJ Ludgeřovice : TJ Sokol Kobeřice  Sobota 12. 9. 2015 09:00 + 10:45 hod.
7. kolo  KMS Juventus Bruntál : TJ Ludgeřovice  Neděle 20. 9. 2015 12:30 + 11:00 hod.
8. kolo  TJ Ludgeřovice : FK Slávia Opava  Sobota 26. 9. 2015 09:00 + 10:45 hod.

fAREStIA městká soutěž mladší žáci, skupina C (starší přípravka)
6. kolo  FC Hlučín : TJ Ludgeřovice U9  Pátek 11. 9. 2015  16:00 hod.
7. kolo  TJ Ludgeřovice U9 : TJ Sokol Markvartovice  Pondělí 14. 9. 2015  16:00 hod.
4. kolo  FC Odra Petřkovice : TJ Ludgeřovice U9  Středa 23. 9. 2015  16:00 hod.

AK tROfEJE mInI U9B v (mladší přípravka)
6. kolo  TJ Řepiště U9 : TJ Ludgeřovice U9  Čtvrtek 10. 9. 2015  16:30 hod.
7. kolo  TJ Ludgeřovice U9 : TJ Sokol Markvartovice Středa 16. 9. 2015  16:00 hod.
4. kolo  FC Odra Petřkovice U8 : TJ Ludgeřovice U9 Pondělí 21. 9. 2015  16:00 hod.
1. kolo  FC Vítkovice 1919 U8 : TJ Ludgeřovice U9 Pondělí 28. 9. 2015 16:00 hod.

Po AVON POCHODU bude pokračovat kulturní program dalšími vystoupeními až do 
16 hodin.

Bohatý program doplní také vstupy odborníků z řad lékařů a ze sdružení ONKO AMA-
ZONKY. Na maketě dámských prsou si všichni mohou zdarma vyzkoušet samo vyšetření. Na 
závěr programu nebude chybět  tradiční vypouštění růžových balónků jako vzpomínka na ty, 
kteří této zákeřné nemoci bohužel podlehli.

Stánky s bohatým občerstvením budou rovněž na místě. Těšíme se na Vás na všechny v so-
botu 5. září od 10 hodin na Hlavní třídě v Ostravě – Porubě.

Více informací naleznete na www.zdravaprsa.cz a na Facebooku AVON POCHOD 
OSTRAVA 2015. 
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ObECní úŘAD LUDGEŘOVICE
800 101 087 – bezplatně

Starosta obce:   starosta@ludgerovice.cz 553 876 010 

Tajemník:   tajemnik@ludgerovice.cz 553 876 022
Sekretariát starosty a tajemníka: sekretariat@ludgerovice.cz 553 876 011

Stavební úřad  – vedoucí:  553 876 015
 – referent: stavebni@ludgerovice.cz 553 876 016

Matrika:   matrika@ludgerovice.cz 553 876 012
Ohlašovna:   ohlasovna@ludgerovice.cz 553 876 013

Finanční úsek – vedoucí: vfu@ludgerovice.cz 553 876 019
Pokladna:   pokladna@ludgerovice.cz 553 876 020
Hřbitovnictví:  financni@ludgerovice.cz 553 876 021

Životní prostředí – vedoucí: olsak@ludgerovice.cz 553 876 024  
  – referent: matouskova@ludgerovice.cz 553 876 014

Knihovna:   knihovna@ludgerovice.cz 553 876 017

Půjčovní doba:
Pondělí: 8:00 – 12:00 12:30 – 18:00
Úterý: 8:00 – 12:00 12:30 – 15:00
Středa: 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00

Technické služby Ludgeřovice
  – jednatel: balgar@tsludgerovice.cz 597 582 770
    602 750 081
  – ekonom: mikulasova@tsludgerovice.cz 597 582 771
    608 267 551

www.ludgerovice.cz
urad@ludgerovice.cz 
tel.: 595 052 578
fax: 595 052 278

úřední hodiny:
Pondělí a středa: 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00
Pokladna:
Pondělí a středa: 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00
Čtvrtek: 8:00 – 12:00



Tištěná verze zpravodaje dále obsahuje inzeráty a jízdní řády autobusů. 

A. Vjačka 
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